РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЖЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

05.09.2019		                                					№ 312

								Принято Ржевской городской Думой
                                                                                            05  сентября  2019 года

Об установлении нормативов
водоотведения (сброса)  по составу сточных вод,
отводимых абонентами в централизованную систему
водоотведения города Ржева Тверской области

С целью совершенствования механизма экономического воздействия на абонентов, отводящих сточные воды в систему канализации города Ржева, за ущерб, наносимый системам канализации и водным объектам сверхнормативным сбросом загрязняющих веществ со сточными водами промпредприятий и организаций, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 N 167 "Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1995 N 1310 "О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов", в  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст. 26 Устава города Ржева, Ржевская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Установить Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, отводимых абонентами в централизованную систему водоотведения города Ржева Тверской области (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ржевская правда» и на официальном сайте Ржевской городской Думы.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня  его официального опубликования в газете «Ржевская правда».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет содействия промышленности, транспорту, строительству, жилищно-коммунальному комплексу (Фаер А.В.) и  заместителя Главы администрации города Ржева Сияркина Е.С.

     Глава города Ржева                                                                                 В.В. Родивилов

     Председатель
     Ржевской городской Думы                                                                     Е.Н. Маслакова

Приложение
к решению Тверской городской Думы
от  05 сентября 2019 г. № 312
Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, отводимых абонентами в централизованную систему водоотведения города Ржева Тверской области

1. Настоящие Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, отводимых абонентами в централизованную систему водоотведения города Ржева Тверской области (далее - Нормативы), установлены с учетом следующих условий:
- соблюдение норм предельно допустимых сбросов сточных вод и загрязняющих веществ в водные объекты, утвержденных для организаций водопроводно-канализационного хозяйства (далее - организация, осуществляющая водоотведение на территории города Ржева) природоохранными органами;
- обеспечение проектных параметров очистки сточных вод на очистных сооружениях централизованной системы водоотведения города Ржева;
- техническая и технологическая возможность очистных сооружений централизованной системы водоотведения города Ржева очищать сточные воды от конкретных загрязняющих веществ.
2. Нормативы определены исходя из нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ на выпусках системы централизованного водоотведения города Ржева в водные объекты, утвержденных организациям, осуществляющим водоотведение на территории города Ржева.
3. Применение Нормативов является обязательным для абонентов, расположенных на территории города Ржева, за исключением случаев, определенных пунктом 4 настоящих Нормативов.
4. Нормативы не распространяются:
- на случаи, когда сброс сточных вод связан с удовлетворением бытовых нужд населения, проживающего в жилищном фонде города Ржева;
- с 1 января 2019 года на абонентов, в отношении которых установлены нормативы допустимых сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении".
5. Термины и определения употребляются в настоящих Нормативах в значениях, определенных действующим законодательством Российской Федерации.
6. Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод, отводимых абонентами в централизованную систему водоотведения города Ржева (перечень веществ, содержащихся в сточных водах, и их концентрации) (таблица 1).

Таблица 1

	Наименование показателя
	Норматив содержания загрязняющих веществ (допустимый сброс)
(мг/л)

	Аммоний-ион
	13,4

	Нитрит-анион
	0,08

	Фосфат-ион (по фосфору) <*>
	2,0

	Железо общее
	1,26

	Цинк
	0,063

	Медь
	0,1

	Литий хлористый
	0,18

	Нефтепродукты
	0,6

	Синтетические поверхностно-активные вещества (СПАВ) неионогенные
	1,42

	Синтетические поверхностно-активные вещества (СПАВ) анионоактивные
	1,0

	Нитрат-анион
	40

	Сульфат-анион
	100

	Сульфиды
	0,02

	Фенол
	0,01

	Ацетон
	0,05

	Хлорид-анион
	300

	Хром трехвалентный
	0,4

	Хром шестивалентный
	0,05

	Никель
	0,01

	Кадмий
	0,015

	Этиленгликоль
	2,5

	Диметилацетамид (ДМАА)
	15,0

	Ацетальдегид
	4,4

	Ацетат-ион
	7,0

	Биологическая потребность в кислороде полная (БПКп) <**>
	180

	Соотношение химической потребности в кислороде к биологической потребности в кислороде полной (ХПК:БПКп)
	<= 1,5

	Взвешенные вещества
	113

	Сухой остаток (общая минерализация)
	1000

	Показатель рН, ед.
	6,5 - 8,5

	Кратность разбавления, при которой исчезает окраска в столбике 10 см
	<= 1:11

________________

* Концентрация фосфора (мг/дм3) рассчитывается умножением концентрации фосфат-ионов (мг/дм3) на коэффициент 0,326;

** БПКп определять умножением БПК5 на коэффициент 1,47, определенный экспериментальным путем для сточных вод, отводимых в централизованную систему водоотведения города Ржева.
7. Сточные воды, отводимые абонентами в централизованную систему водоотведения города Ржева, не должны содержать загрязняющие вещества, запрещенные к сбросу в централизованную систему водоотведения Правительством Российской Федерации.
8. Установление нормативов водоотведения (сброса) по составу сточных вод, отводимых абонентами в централизованную систему водоотведения города Ржева, конкретному абоненту в случае отсутствия допустимых концентраций веществ, приведенных в таблице 1 настоящих Нормативов, производится организацией, осуществляющей водоотведение на территории города Ржева.